COMISION NACIONAL

¢ CNSC

' DEL SERVICIO CIVIL
REPUBLICA DE COLOMBIA ‘ ‘ lgualdad, Méritoy Oportunidad

RESOLUCION Ne 4067 DE 2020
24-02-2020

N

Por la cual se deciden la Actuacion Administrativa iniciadas a través del Auto No. 20192120010944
del 26 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

[{

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
rticulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

Q

CONSIDERACIONES:
1.| ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
adelant6 el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018. ’

A través de la Resolucion No. 20182120141675 del 17 de octubre de 2018, |a cual fue publicada el
26 de octubre de 2018' en el BNLE, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo denominado Profesional, Grado 02, identificado con el codigo OPEC No. 61469, del Sistema
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicité la exclusion de los
siguientes aspirantes de la referida Lista de Elegibles, argumentando:

POSICION
EN LA LISTA | IDENTIFICACION NOMBRE SOLICITUD
DEE.
“No tiene experiencia profesional
2 1090381199 JAVIER EDUARDO RAMIREZ CACERES relacionada con emprendimiento”
43623716 “No tiene experiencia profesional
4 VIVIANA MORENO VILLEGAS relacionada con emprendimiento”

LaiCNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente
la [solicitud de exclusion y en consecuencia inicid Actuacién Administrativa a través del Auto No.
201192120010944 del 26 de junio de 2019, otorgandole a los aspirantes JAVIER EDUARDO RAMIREZ
CACERES y VIVIANA MORENO VILLEGAS, un término de diez (10) dias habiles para que ejerciera
su|derecho de contradiccion y defensa contados a partir de la comunicacién del Acto Administrativo.

2.| MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre
carrera administrativa, lo siguiente:

“.)

' En el Banco nacional de Lista de Elegibles http;//gestion.cnsc.qov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE xhtm!
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podrg en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(...)
¢) (...) Toda resolucién de la Comisién seréd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicién (...) )

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley
909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidén y control de
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacién o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciéon del principio de mérito e igualdad en
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179
de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné
las funciones de sus dependencias”, se establecidé que tanto las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusidon o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos
que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea
necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

La CNSC comunicé via correo electrénico el contenido del Auto No. 20192120010944 del 26 de junio
de 2019 a los aspirantes asi:

FECHA DE COMUNICACION DEL AUTO
ASPIRANTE | 20192120010944 DEL 26 DE JUNIO DE 2019
JAVIER EDUARDO RAMIREZ CACERES 18 de julio de 2019
VIVIANA MORENO VILLEGAS 18 de julio de 2019

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los aspirantes JAVIER EDUARDO RAMIREZ CACERES y VIVIANA MORENO VILLEGAS no
ejercieron su derecho de defensa y contradiccion dejando fenecer el término otorgado en el Auto No.
20192120010944 del 26 de junio de 2019

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuaciéon administrativa adelantada mediante el

Auto No. 20192120010944 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.
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Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

¢ Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes JAVIER EDUARDO RAMIREZ
CACERES y VIVIANA MORENO VILLEGAS, confrontandolos con los requisitos previstos en la
OPEC No. 61469 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

¢ En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del
19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se
establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo
dispuesto en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que
define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes
términos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que fengan funciones similares a las del
empleo a proveer. {...)"

6.| PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61469.

Ell empleo denominado Profesional, Grado 02, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -
SENA-con Cédigo No. 61469, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con
el|siguiente perfil:

“Dependencia: Antioquia-Centro Tecnoldgico del Mobiliario, Municipio: Itaguf.

Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del ntcleo basico de conocimiento en:
Administracion,; o Economlia; o Contaduria Publica; o Agronomia; o Ingenieria Industrial y Afines;
o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y Afines; o Ingenieria
Agricola, Forestal y afines; o Ingenierfa Agronémica, Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la
modalidad de especializacion en &reas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la ley

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura del
emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacién de iniciativas productivas, la creacién
de unidades productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que estén en
etapa de crecimiento.

Funciones:

1. Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccién de Empleo y Trabajo, la
Coordinacién Nacional de Emprendimiento, la Direccién Regional y aplicar las herramientas
necesarias para el desarrollo del proceso gestion de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin
de contribuir al cumplimiento de los objetivos institucionales.

2 Proponer planes de asesorfa, acompafiamiento y soporte para la creacién y
fortalecimiento empresarial para el 4rea de influencia del centro de formacién profesional.

3. Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacién para la
cultura emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el
emprendimiento, apoyo a la creacién de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a
las necesidades identificadas por el centro de formacién profesional.
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4. Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacién para el
emprendimiento de la poblacién rural, transferencias tecnolégicas y metodoldgicas para el
desarrollo de unidades productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacion y fortalecimiento
empresarial.

5. Establecer necesidades de capacitacién técnica y empresarial a la poblacién rural y
vulnerable, que conduzca a la creacién de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

6. Brindar acompafiamiento y asesorfa para la creacién y fortalecimiento de Unidades
Productivas, para convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

7. Orientar a los emprendedores en la identificacién de sus ideas de negocio, la
formulacion de planes de negocio, la gestién de recursos, la puesta en marcha de sus empresas
y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacion y base de datos sobre los mismos.

8. Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccién y
formulacién de Planes de Negocio y orientacién para la consecucién de recursos financieros.

9. Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de
negocio a financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacién.

10. Realizar y promover la participacién en ferias, eventos y agro negocios, de carécter
nacional para fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar
oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios.

11. Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos técnicos, financieros y
comerciales para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad
y escalabilidad.

12. Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la
capacidad de innovacion y exportacion para el mejoramiento de la competitividad, el
sostenimiento y el empleo del pais, en coordinacién con la Subdireccién de Centro.

13. Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestién la realizacién de actividades que
permitan obtener la mejora continua en el proceso.

14. Consolidar y analizar la informacién de ejecucién de metas e indicadores de las
regionales y centros de formacién en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas
para asegurar su cumplimiento.

15. Las demés que le sean asignadas por la Direccién de Empleo y Trabajo, la Coordinacién
Nacional de Emprendimiento, la Direccién Regional, segun el érea de desempefio y la naturaleza
del cargo.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se procedera a analizar si los aspirantes cumplen con los requisitos minimos exigidos por el Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempefiar para el empleo con Cédigo OPEC No. 61469.

7.1 JAVIER EDUARDO RAMIREZ CACERES

Teniendo en cuenta que la solicitud dei Servicio Nacional de Aprendizaje se sustenta en que el
aspirante no cuenta con la experiencia profesional requerida para el empleo con coédigo OPEC 61469,
se concentrara el estudio en el cumplimiento o no de este requisito.

Para verificar el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA- para el empleo con cédigo OPEC No. 61469, denominado Profesional, Grado 02,
se realizara el andlisis de los documentos aportados por el aspirante:
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REQUISITOS

DOCUMENTOS APORTADOS

relacionada.

Experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional

. Certificacion de la FUNDACION BIOENTORNO

en donde da cuenta de la vinculacién del aspirante en el

periodo comprendido entre el 01 de octubre de 2012 y el

01 de abril de 2014 mediante contratacién de prestacién
de servicios. (1 afio y 6 meses)

i Certificacion FUNDACION BIOENTORNO en
donde d cuenta de la vinculacion del aspirante como
operador regional de Norte de Santander en el periodo
comprendido entre 01 de abril de 2014 y el 28 de
febrero de 2017. (2 afios, 10 meses y 27 dias)

. Certificacién de MAXILIM LINEA
HOSPITALARIA en donde da cuenta de la vinculacion
del aspirante como Lider Calidad y Ambiental en
el periodo comprendido entre el 01 de abril de 2015 y el

1 de diciembre de 2015. (No indica las funciones)

Para determinar si la experiencia profesional acreditada por el aspirante es relacionada o no, se
confrontaran las funciones ejecutadas con el propésito principal y funciones del empleo identificado con
codigo OPEC 61469. Para realizar el analisis anunciado se tomaran las funciones certificadas por la
Fundacion Bioentorno, ya que la certificacion de MAXILIM LINEA HOSPITALARIA no relne los
requisitos del articulo 17 del acuerdo de compilatorio de la convocatoria 436 SENA.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR
LA FUNDACION BIOENTORNO

FUNCIONES EMPLEO OPEC 61469

Las funciones realizadas por el
trabajador fueron las siguientes:

- Establecer y ejecutar convenios de
cooperacion técnica con entidades
gubernamentales, privadas como
aljanzas productivas para la
implementacién de planes
ambientales de Posconsumo de
residuos peligrosos.

apacitar a comunidad vulnerable,
agricultores en el manejo ambiental
de residuos peligrosos.

Asesoria y acompafiamiento a
diferentes instituciones en la
ejlecuci(’m de los planes
Posconsumo de residuos
peligrosos.

- |dentificar y planear rutas para la

recoleccion de los residuos
peligrosos en las zonas de
ejecucion.

» Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccion de Empleo y
Trabajo, la Coordinacién Nacional de Emprendimiento, la Direccion Regional y
aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo del proceso gestion de
Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los
objetivos institucionales.

> Proponer planes de asesoria, acompafiamiento y soporte para la creacién
y fortalecimiento empresarial para el area de influencia del centro de formacion
profesional.

» Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de

ensibilizacién para la cultura emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de
ompetencias para el emprendimiento, apoyo a la creacién de empresas y
‘ortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el centro
e formacion profesional.

> Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacion para
| emprendimiento de la poblacion rural, transferencias tecnologicas y metodologicas

para el desarrollo de unidades productivas, puesta en marcha, fuentes de
inanciacion y fortalecimiento empresarial.

> Establecer necesidades de capacitacion técnica y empresarial a la

poblacion rural y vulnerable, que conduzca a la creacién de Unidades Productivas

Rurales Sostenibles.

» Brindar acompariamiento y asesoria para la creacién y fortalecimiento de

Unidades Productivas, para convertirlas en empresas rurales legalmente
onstituidas. .

> Orientar a los emprendedores en la identificacion de sus ideas de negocio,

la formulacién de planes de negocio, la gestion de recursos, la puesta en marcha de
us empresas y el fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacién y base

de datos sobre los mismos.

> Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la

construccion y formulacién de Planes de Negocio y orientacion para la consecucién

de recursos financieros.

> Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias

para planes de negocio a financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes

de financiacién.

> Realizar y promover la participacion en ferias, eventos y agro negocios, de

caracter nacional para fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e

identificar oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios.

> Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos técnicos,

financieros y comerciales para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin

de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

» Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la

tecnologia y la capacidad de innovacion y exportacion para el mejoramiento de la

competitividad, el sostenimiento y el empleo del pais, en coordinacién con la

ISubdireccion de Centro.
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Al confrontar las funciones certificadas con las previstas para el empleo con cédigo OPEC 61469, se
evidencia que no existe una concordancia gramatical entre las mismas, el aspirante acredita experticias
relacionadas con el manejo ambiental de residuos peligrosos, funciones que si bien hacen parte de la
cadena de produccién, no se encuentra relacionada con el propésito del empleo el cual es desarrollar,
controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, programas y
proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento y el
empresarismo

Se aclara, que para que una funcién sea considerada como relacionada, es necesario que se ejecute
entorno al drea de desempefio y al propésito principal del empleo, en el presente caso la relacién
funcional no se configura porque carece de afinidad las actividades acreditadas por el aspirante y las
del empleo, ya que no comparten un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez
que, si bien no se pueden presentar funciones fieles en sus términos, el objeto sobre el que recaen
debe presentar relacién con el propdsito aqui descrito, por lo que las experticias adquiridas en su
ejercicio profesional no pueden ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando en la
presente convocatoria.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC No. 61469 indican la necesidad de un conocimiento
y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas de las
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga
este requisito.

Por lo anterior este Despacho concluye que el sefior JAVIER EDUARDO RAMIREZ CACERES NO
CUMPLE con los requisitos de experiencia profesional relacionada previsto para el empleo identificado
con el cédigo OPEC No. 61469, y en consecuencia_SERA EXCLUIDO de la lista de elegibles
conformada a través de la Resolucién No. 20182120141675 del 17 de octubre de 2018, de conformidad
con lo establecido en el inciso segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del Acuerdo
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

7.2 VIVIANA MORENO VILLEGAS.

En atencion a que la solicitud de exclusion versa sobre que la aspirante no cumple con el requisito de
experiencia relacionada este despacho concentrara su andlisis en el cumplimiento o no de este
requisito, para ello verificara los soportes documentales aportados por el aspirante al momento de
formalizar su inscripcioén en la plataforma SIMO.

Para verificar el cumplimiento del requisito de experiencia, se realizara el siguiente estudio funcional,
en donde se enlistaran los vinculos laborales certificados y las funciones desarrolladas.

Certificacion Funciones Certificadas Funciones del empleo OPEC 61469

> Ejecutar los lineamientos definidos desde la
CEFIT - CENTRO DE |» Docente Multimedia 11° Direccion de Empleo y Trabajo, la Coordinacién
FORMACION INTEGRAL | » Docente Disefio Grafico Nacional de Emprendimiento, la Direccién Regional
PARA EL TRABAJO (30 | » Docente Disefio - grafico Media | y aplicar las herramientas necesarias para el
meses de experiencia Tecnica  Docente  Multimedia | desarrollo del proceso gestién de Emprendimiento y
docente) grado 10 | Empresarismo, con el fin de contribuir al

cumplimiento de los objetivos institucionales.

> Proponer planes de asesoria,
CENTRO DE | > Instructor en el 4rea de| acompafiamiento y soporte para la creacion y
SERVICIOS Y GESTION teleinformatica fortalecimiento empresarial para el area de
EMPRESARIAL DEL | > Instructor drea de Teleinformética | influencia del centro de formacion profesional.
SENA, REGIONAL en los Programas de la Media | » Planear, organizar, difundir. Ejecutar y
ANTIOQUIA (58 meses Técnica controlar acciones de sensibilizacion para la cultura
de experiencia como | > instructor del Programa de Media | emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de
instructora) Teécnica en las éreas de | competencias para el emprendimiento, apoyo a la

Preprensa Digital y Disefio e | creacién de empresas y fortalecimiento empresarial,
Integracién de Multimedia pertinentes a las necesidades identificadas por el

centro de formacién profesional.

> Identificar oportunidades para el apoyo de
SENA - REGIONAL | > Instructor del programa de | los procesos de formacion para el emprendimiento
ANTIOQUIA, CENTRO articulacién con la educacién | de la poblacién rural, transferencias tecnologicas y
TECNOLOGICO DEL media en el area de disefio e | metodologicas para el desarrollo de unidades
MOBILIARIO (6 MESES) integracién de multimedia productivas, puesta en marcha, fuentes de

financiacién y fortalecimiento empresarial.
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Certificacion Funciones Certificadas Funciones del empleo OPEC 61469

> Docente de disefio grafico en las | » Establecer necesidades de capacitacion
UNIVERSIDAD areas de imagen digital, preprensa | técnica y empresarial a la poblaciéon rural y
CATOLICA LUIS AMIGO digital y disefo vectorial vulnerable, que conduzca a la creacién de Unidades

11 MESES DE Productivas Rurales Sostenibles.
=XPERIENCIA > Brindar acompafiamiento y asesoria para la
DOCENTE) creacion y fortalecimiento de Unidades Productivas,
para convertirlas en empresas rurales legalmente

CESDE  FORMACION constituidas.

TECNICA (2 MESES ) » Docente escuela de | » Orientar a los emprendedores en la
comunicacion visual y | identificaciéon de sus ideas de negocio, la
administracion formulacion de planes de negocio, la gestion de

recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el
fortalecimiento de las mismas, y consolidar la

CLV GRAFICAS Disefio | » Publicista y disefiadora informacion y base de datos sobre los mismos.
rafico y Publicidad (29 > Implementar y orientar acciones dirigidas a
ESES) los emprendedores para la construccion vy

formulacion de Planes de Negocio y orientacion para
la consecucion de recursos financieros.

> Orientar sobre el acceso, desarrollo y
seguimiento de las convocatorias para planes de
negocio a financiar por el Programa Fondo
Emprender y otras fuentes de financiacion.

> Realizar y promover la participacién en
ferias, eventos y agro negocios, de caracter nacional
para fomentar la cultura del emprendimiento y el
empresarismo e identificar oportunidades de
negocios para emprendedores y empresarios.

> Brindar asesoria al empresario para evaluar
los aspectos técnicos, financieros y comerciales
para la puesta marcha de las empresas creadas con
el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

» Apoyar a las empresas nacientes en el
desarrollo de conocimiento, la tecnologia y la
capacidad de innovacién y exportacién para el
mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento
y el empleo del pais, en coordinacién con la
Subdireccién de Centro.

| realizar el analisis se advierte que la aspirante acredita experiencia como docente e instructora en
s areas de publicidad, disefio grafico y Teleinformatica, dichas areas de conocimiento no se
cuentran relacionadas con el propdsito principal del empleo y con las funciones esenciales
ociadas al mismo, por lo que no es posible validar la experiencia docente acreditada por la aspirante
omo experiencia profesional relacionada.

o

O 0

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC No. 61469 indican la necesidad de un conocimiento
y| experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas de las
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga
este requisito.

(W

e lo anterior se desprende que el sefior VIVIANA MORENO VILLEGAS NO CUMPLE con el
equisito de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
1469, y en consecuencia sera excluida de la respectiva lista de elegibles.

(o)~

or lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora VIVIANA MORENO
ILLEGAS de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120141675 del 17
e octubre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Q <« T

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion
20182120141675 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de
2017 — SENA, a los aspirantes JAVIER EDUARDO RAMIREZ CACERES y VIVIANA MORENO
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“Por la cual se deciden la Actuacién Administrativa iniciadas a través del Auto No. 20192120010944 del 26 de junio de 2019,
expedido en el marco de la Convocatona No. 436 de 2017 - SENA”

VILLEGAS, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto
Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24
de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea
excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisién a los aspirantes, a la direccion
electrénica registrada con su inscripcién al proceso de seleccion:

IDENTIFICACION NOMBRE CORREO _
JAVIER EDUARDO RAMIREZ o ) .
1090381199 CACERES ing.javier.ramirez@hotmail.com

43623716 VIVIANA MORENO VILLEGAS vivianamorenov@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER
BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces,
a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién procede Unicamente el recurso de reposicion ante
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en Ia Carrera 16
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada e ta, D.C. el 24 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN D
Comisionado

Proyecté: José Pacheco
Revisé: Eduardo Avendafio. “




